

平成 17 年 12 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

平成 17 年 5 月 11 日



上場会社名 住友ゴム工業株式会社

コード番号 5110

(URL <http://www.srigroup.co.jp/>)

上場取引所 東 大

本社所在都道府県 兵庫県

代表者 代表取締役社長 三野 哲治

問合せ先責任者 取締役常務執行役員 佐々木 保行 TEL (078) 265-3000 (代表)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無：有
引当金や税金費用の計上基準等につき、一部簡便的な方法を採用しています。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況：

連結（新規）1 社（除外）3 社 持分法（新規）1 社（除外）1 社

公認会計士又は監査法人による関与の状況：無

2. 17 年 12 月期第 1 四半期業績の概況（平成 17 年 1 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てている。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17 年 12 月期第 1 四半期	113,426 5.9	8,254 2.8	8,789 23.3	4,565 -
16 年 12 月期第 1 四半期	107,137 6.5	8,491 34.9	7,126 24.6	- -
(参考) 16 年 12 月期	470,562	45,526	41,422	19,169

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 12 月期第 1 四半期	17 38	-
16 年 12 月期第 1 四半期	-	-
(参考) 16 年 12 月期	78 64	-

(注) 1. 売上高、営業利益、経常利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

2. 売上高、営業利益、経常利益以外の四半期業績の開示については、当四半期より実施しており、前年同四半期については記載していない。

3. 16 年 12 月期第 1 四半期開示時には営業費用に計上していた在外子会社開業費 729 百万円は、前年中間決算以降は特別損失として表示したため、16 年 12 月期第 1 四半期の営業費用から控除して表示している。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の当社グループを取り巻く経営環境は、合成ゴムや鋼材をはじめとした原材料価格の高騰や為替の円高などにより厳しい状況となりました。そのようななか、当社はグループの総力をあげて積極的な販売活動および原価低減に取り組んで参りました。その結果、当第 1 四半期の売上高は 113,426 百万円(前年同期比 5.9%増)、営業利益は 8,254 百万円(前年同期比 2.8%減)、経常利益は 8,789 百万円(前年同期比 23.3%増)となりました。

タイヤ事業は、販売面では前年同四半期に対し、輸出が北米・欧州・中南米を中心に大きく販売を伸ばしました。市販用は年明けから予想外の降雪により冬用タイヤが増加しましたが、春需要の遅れにより夏用タイヤは減少しました。また新車用も順調に推移しタイヤ全体で販売増となりました。利益面では降雪などの一時要因に加え、大幅増産や内部努力によるコストダウンはもとより、内外の懸命の拡販により増益となりましたが、原燃料価格の一段の上昇や為替の円高のマイナス要素が大きく、とりわけ国内タイヤ事業の経営の圧迫要因となっています。

スポーツ事業は、昨年 1 月発売のゴルフクラブ 3 代目^{セクシオ}XXIO が 2 年目に入ったため販売数量が減少し、売上高、営業利益とも前年同期を下回りました。

産業品その他事業では、国内産業品は OA 機器用ゴム部品や球技場用人工芝をはじめ堅調に推移しました。欧州ベッド事業は販売は順調に推移しましたが、生産効率や販売構成の悪化により利益面では減益となりました。産業品その他事業全体では売上高は増収、営業利益は微減となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年12月期第1四半期	506,281	147,506	29.1	561 85
(参考)16年12月期	520,156	145,491	28.0	554 09

(注)四半期財政状態の開示は当四半期より実施しており、前年同四半期については記載していない。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は506,281百万円と前期末に比べ138億74百万円減少しましたが、売上債権やたな卸資産等の流動資産が168億35百万円減少し、固定資産が29億60百万円増加しました。流動資産の減少は主として季節要因によるものです。

一方、当第1四半期末の負債合計は前期末に比べて156億17百万円減少しておりますが、有利子負債残高は2,045億84百万円と前期末に対し26億56百万円増加しました。これらは主に季節要因による仕入債務の減少や前期末の設備投資に係る未払金の支払等によるものです。

株主資本は1,475億6百万円と前期末に対し20億14百万円増加しました。以上の結果、当第1四半期末の株主資本比率は、29.1%と前期末と比較して1.1%向上しました。

3. 17年12月期の連結業績予想(平成17年1月1日～平成17年12月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中間期	220,000	14,000	7,000
通 期	490,000	42,000	20,000

[業績予想に関する定性的情報等]

17年12月期の業績予想につきましては、中間期・通期とも平成17年2月17日に発表いたしました予想を変更しておりません。

上記の業績予想は、当社および当社グループが現時点で入手可能な情報から得られた判断に基づいており、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。実際の業績は、当社および当社グループの事業をとりまく様々な要因の変化により、記述されている業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

要約連結貸借対照表

期 別 科 目	当第1四半期 (平成17年3月31日現在)		(参考) 前期 (平成16年12月31日現在)		増 減 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資 産 の 部)	百万円	%	百万円	%	百万円
流 動 資 産	190,579	37.6	207,414	39.9	△16,835
現 金 ・ 預 金	12,532		19,309		△6,776
受 取 手 形 ・ 売 掛 金	98,044		109,750		△11,706
た な 卸 資 産	53,871		48,952		4,919
そ の 他	26,131		29,402		△3,271
固 定 資 産	315,702	62.4	312,741	60.1	2,960
有 形 固 定 資 産	185,806		184,187		1,618
無 形 固 定 資 産	12,420		12,327		92
投 資 そ の 他 の 資 産	117,476		116,227		1,248
資 産 合 計	506,281	100.0	520,156	100.0	△13,874
(負 債 の 部)					
流 動 負 債	197,941	39.1	214,163	41.2	△16,221
支 払 手 形 ・ 買 掛 金	61,025		69,035		△8,009
一 年 内 償 還 社 債	10,000		10,000		-
コマーシャルペーパー・短期借入金	74,091		71,871		2,219
そ の 他	52,825		63,256		△10,431
固 定 負 債	152,516	30.1	151,912	29.2	604
社 債	65,000		65,000		-
長 期 借 入 金	55,493		55,056		436
そ の 他	32,023		31,855		168
負 債 合 計	350,458	69.2	366,075	70.4	△15,617
少 数 株 主 持 分	8,316	1.7	8,589	1.6	△272
(資 本 の 部)					
資 本 金	42,658	8.4	42,658	8.2	-
資 本 剰 余 金	38,656	7.6	38,656	7.4	0
利 益 剰 余 金	55,101	10.9	53,045	10.2	2,055
そ の 他	11,091	2.2	11,131	2.2	△40
資 本 合 計	147,506	29.1	145,491	28.0	2,014
負債・少数株主持分・資本合計	506,281	100.0	520,156	100.0	△13,874

要約連結損益計算書

期 別 科 目	当第1四半期 (平成17年1月1日 ～平成17年3月31日)		(参考) 前期 (平成16年1月1日 ～平成16年12月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%
売上高	113,426	100.0	470,562	100.0
売上原価	73,515	64.8	288,684	61.3
売上総利益	39,911	35.2	181,877	38.7
販売費及び一般管理費	31,656	27.9	136,351	29.0
営業利益	8,254	7.3	45,526	9.7
営業外収益	2,080	1.8	3,942	0.8
(受取利息及び配当金)	(31)		(384)	
(雑益)	(2,048)		(3,558)	
営業外費用	1,545	1.4	8,046	1.7
(支払利息)	(505)		(1,786)	
(雑損)	(1,040)		(6,260)	
経常利益	8,789	7.7	41,422	8.8
特別損失	352	0.3	4,834	1.0
(固定資産除却損)	(236)		(1,469)	
(退職給付費用)	(116)		(532)	
(確定拠出年金移行時差異)	(-)		(1,847)	
(在外子会社開業費)	(-)		(579)	
(一括償却損)	(-)		(405)	
(事業再構築費用)	(-)		(-)	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	8,436	7.4	36,588	7.8
法人税、住民税及び事業税	4,583		17,038	
法人税等調整額	△989		△880	
少数株主利益	277		1,260	
四半期(当期)純利益	4,565	4.0	19,169	4.1

(注) 持分法投資損益

1,033

717

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（平成17年1月1日～平成17年3月31日）

（単位：百万円）

	タイヤ	スポーツ	産業品他	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	85,856	12,612	14,957	113,426	-	113,426
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	46	67	686	800	(800)	-
計	85,903	12,679	15,644	114,227	(800)	113,426
営 業 費 用	80,604	10,114	15,265	105,984	(812)	105,172
営 業 利 益	5,298	2,565	378	8,242	11	8,254

前第1四半期（平成16年1月1日～平成16年3月31日）

（単位：百万円）

	タイヤ	スポーツ	産業品他	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高	78,497	14,440	14,198	107,137	-	107,137
営 業 利 益	3,765	4,295	430	8,491	0	8,491

(注) 1. 売上高は、セグメント間の内部売上高を消去後の外部顧客に対する売上高を表示している。

2. 前第1四半期開示時には営業費用に計上していた在外子会社開業費729百万円は、前年中間決算以降は特別損失として表示したため、前第1四半期の営業費用から控除して表示している。

前 期（平成16年1月1日～平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	タイヤ	スポーツ	産業品他	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	356,646	57,362	56,553	470,562	-	470,562
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	143	464	2,865	3,473	(3,473)	-
計	356,790	57,827	59,418	474,036	(3,473)	470,562
営 業 費 用	323,891	46,804	57,766	428,462	(3,426)	425,036
営 業 利 益	32,899	11,022	1,652	45,574	(47)	45,526

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期 (平成17年1月1日 ~ 平成17年3月31日)

(単位 : 百万円)

	日 本	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高					
(1)外 部 顧 客 に 対する売上高	97,008	16,418	113,426	-	113,426
(2)セグメント間の 内 部 売 上 高	4,695	3,047	7,743	(7,743)	-
計	101,704	19,466	121,170	(7,743)	113,426
営 業 費 用	93,609	19,198	112,807	(7,634)	105,172
営 業 利 益	8,094	268	8,363	(108)	8,254

前 期 (平成16年1月1日 ~ 平成16年12月31日)

(単位 : 百万円)

	日 本	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高					
(1)外 部 顧 客 に 対する売上高	409,505	61,056	470,562	-	470,562
(2)セグメント間の 内 部 売 上 高	17,272	9,613	26,886	(26,886)	-
計	426,778	70,670	497,448	(26,886)	470,562
営 業 費 用	383,602	68,728	452,330	(27,294)	425,036
営 業 利 益	43,176	1,941	45,117	408	45,526

(注) 日本以外の区分に属する主な国又は地域
その他・・・北米、欧州、アジア

(3) 海外売上高

当第1四半期 (平成17年1月1日 ~ 平成17年3月31日)

(単位 : 百万円)

	北 米	欧 州	アジア	その他	計
海外売上高	12,472	11,610	6,030	10,485	40,599
連結売上高					113,426
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	11.0	10.2	5.3	9.3	35.8

前 期 (平成16年1月1日 ~ 平成16年12月31日)

(単位 : 百万円)

	北 米	欧 州	アジア	その他	計
海外売上高	47,278	42,368	21,448	37,142	148,238
連結売上高					470,562
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	10.0	9.0	4.6	7.9	31.5

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。

2. 上記の区分に属する主な国又は地域

(1) 北米・・・米国、カナダ

(2) 欧州・・・フランス、ドイツ、英国

(3) アジア・・・インドネシア、マレーシア

(4) その他・・・中近東、中南米、大洋州

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。